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1. Udstationering af arbejdstagere i kontekst af fænomenet social 
dumping 

Begrebet social dumping er i de senere år blevet kendt i den bredere offent-
lighed, ikke mindst fordi det er blevet et fast punkt på den politiske dagsorden 
i lyset af de efterhånden mange historier i pressen om udenlandsk arbejds-
kraft. I skrivende stund, november 2014, er hovedoverskriften på Beskæfti-
gelsesministeriets hjemmeside således »Indsatsen mod social dumping styr-
kes markant«. I efteråret 2012 blev der ligefrem udgivet en rapport om social 
dumping fra et tværministerielt udvalg under Beskæftigelsesministeriet.1 
Ifølge rapporten (side 26) er social dumping følgende: 

»Der findes ikke en entydig definition af begrebet »social dumping«. Begrebet bruges 
normalt til at beskrive forhold, hvor udenlandske lønmodtagere har løn- og arbejdsvilkår, 
som ligger under det sædvanlige danske niveau. Det sædvanlige danske niveau betyder, at 
vilkårene skal være på niveau med de vilkår, som gælder efter en relevant overenskomst 
for det pågældende faglige område. Hvis en ansættelse skal ske på en virksomhed uden 
overenskomst, vil vilkårene skulle svare til og være sammenlignelige med en relevant 
overenskomst indenfor det samme faglige område. (...) Social dumping bruges også om 
situationer på arbejdsmarkedet, hvor udenlandske virksomheder opererer i Danmark uden 
at iagttage danske love og regler om f.eks. SKAT, arbejdsmiljø eller social sikring. Der kan 
også være tale om, at udenlandske medarbejdere beskæftiges i Danmark uden de fornødne 
tilladelser for ophold eller arbejde.« 

Diskussionen er imidlertid ikke ny. Betydningen af forskelle i løn- og leveni-
veau for det fælles marked blev der taget højde for allerede ved Rom-
traktatens oprettelse. F.eks. blev traktatens bestemmelse om ligeløn for mænd 
og kvinder ikke indsat med det ædle formål at beskytte kvinder, men for at 

 
1. Rapport fra Udvalget om modvirkning af social dumping, Beskæftigelsesministeriet, 
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beskytte Frankrig mod lande, hvor kvinder fik lavere løn end mændene.2 Be-
stemmelsen om lige vilkår for vandrende arbejdstagere var nok også snarere 
en modvægt til arbejdstagerens fri bevægelighed end et ønske om at beskytte 
arbejdstageren. EU-Domstolen udtalte da også i 1974 i en sag3 vedrørende 
netop Frankrig, at: »virkningen af dette forbuds absolutte karakter er i øvrigt 
ikke blot at tillade, at statsborgere fra andre medlemsstater har lige adgang 
til beskæftigelse i enhver stat, men også i overensstemmelse med det mål, der 
er opstillet i traktatens artikel 117, at sikre egne statsborgere, at de ikke ud-
sættes for ugunstige følger af fremmede statsborgeres tilbud om eller anta-
gelse af mindre fordelagtige arbejds- eller lønvilkår, end der gælder i hen-
hold til den nationale ret, idet et sådant tilbud eller en sådan antagelse er 
forbudt.« I den såkaldte Spaak-rapport, der i høj grad udgør forarbejder til 
Rom-Traktaten, nævnes det også, at kravet om ligebehandling sikrer mod 
løntrykkeri, og at der kun tiltrækkes arbejdskraft i det omfang, det er for at 
udfylde ledige stillinger.4 
 Hvor ligeløn mellem mænd og kvinder og ligestilling af vandrende ar-
bejdstagere er direkte beskrevet i traktaten, forholder det sig anderledes med 
udstationerede arbejdstagere, der ikke er defineret deri. Deres retlige status, 
og de vilkår, deres arbejdsgiver skal følge, har udviklet sig over tid, og områ-
det er til stadighed genstand for debat.5 Det gælder ikke blot på EU-plan, men 
som nævnt også på nationalt plan.  
 Lov om udstationering af lønmodtagere mv. havde ved vedtagelsen i 1999 
alene til formål at implementere Europa-Parlamentet og Rådets direktiv 
96/71/EF af 16. december 1996 om udstationering af arbejdstagere som led i 
udveksling af tjenesteydelser (udstationeringsdirektivet). Siden 2008 er loven 
imidlertid fra lovgivningsmagtens side blevet anvendt mere aktivt til styrket 
kontrol af udenlandske tjenesteydere og bekæmpelse af social dumping, hvil-
ket har betydet, at loven i dag har et bredere anvendelsesområde, end hvad 

 
2. Autonomous Policy-Making By International Organisations (Routledge/ECPR Stud-

ies in European Political Science), Redigeret af Bob Reinalda og Bertjan Verbeek, 
side 69. 

3. C-167/73, præmis 45. 
4. Comité Intergouvernmental, Rapport des chefs de délégation aux ministres des 

affaires etrangères, 1956, side 89. Se også generelt Alexandre Defossez, Le dumping 
social dans l'Union européenne, Larcier, 2014. 

5. Udstationerede arbejdstageres retsstilling har været diskuteret siden grundlæggelsen 
af EF. Se f.eks. ovennævnte Le dumping social dans l'Union européenne. I Spaak-
rapporten nævnes det side 42-43, at chauffører er omfattet af hjemlandets regler vedr. 
løn og skat mv., og at den forudsatte overgangsperiode på 12 år for det fælles mar-
keds etablering derfor var særlig påkrævet på transportområdet. 
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